2

Дело № 5-45-35/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 января 2019 г.                                                                                                  г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В.,

с участием Яковченко Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении в отношении

Яковченко Р.А., /изъято/, ранее к административной ответственности привлекавшегося постановлением начальника ОП № 3 УМВД России по      г. Керчи от 29.05.2018 г. по  ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ  подвергнут наказанию в виде штрафа в размере 1000 рублей
по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

/изъято/Яковченко Р.А.  не явился на регистрацию в отдел полиции № 3 УМВД России по г. Керчи по адресу, Керчь, ул. Р. Люксембург, /изъято/чем не выполнил ограничение установленное решением Керченского городского суда от 02 сентября 2015 г. об установлении административного надзора, согласно которому Яковченко Р.А.  обязан 4 раза в месяц, а именно каждый понедельник месяца  проходить регистрацию в отделе полиции № 3 УМВД России по                 г. Керчи, в соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию с 16-00 до 18-00 часов, совершив правонарушение повторно, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст . 19.24 КоАП РФ по постановлению начальника ОП № 3 УМВД России по г. Керчи от 29.05.2018, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст . 19.24 КоАП РФ.

По данному факту 09.01.2019 ст . инспектором НОАН ОП № 3 МВД России по г. Керчи /изъято/ в отношении Яковченко Р.А.  составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст . 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Яковченко Р.А.  в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, пояснил, что не пришел на регистрацию в ОП № 3, так как забыл, что это понедельник, в содеянном раскаялся.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что в действиях Яковченко Р.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст . 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях «повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст . 19.24 КоАП РФ, то есть несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом».

В судебном заседании установлено, что решением Керченского городского суда от 02.09.2015 об установлении административного надзора, Яковченко Р.А.  установлена обязанность  4 раза в месяц проходить регистрацию в отделе полиции № 3 УМВД России по г. Керчи.
Согласно графику прибытия лица на регистрацию, утвержденному врио начальника ОП № 3 УМВД России по г. Керчи 05.10.2015 г. Яковченко Р.А.   обязан являться на регистрацию 1,2,3,4 понедельник  каждого месяца в отдел полиции № 3 УМВД России по г. Керчи в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут.

В соответствии с регистрационном листом поднадзорного лица Яковченко Р.А.   24.12.2018  г. в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут Яковченко Р.А.   не явился на регистрацию в отдел полиции № 3 УМВД России по г. Керчи по адресу, Керчь, ул.  Р. Люксембург, /изъято/

Согласно рапорту ст. инспектора НОАН ОП № 3 УМВД России по г. Керчи  /изъято/, Яковченко Р.А., в отношении которого установлен административный надзор, обязанный по решению суда от 02.09.2015 г.  являться 1,2,3,4 понедельник  каждого месяца в отдел полиции № 3 УМВД России по г. Керчи, 24.12.2018 с 16-00 до 18-00 не явился на регистрацию в ОП № 3 УМВД России по г. Керчи.
 Согласно протоколу об административном правонарушении № РК-117887/65 от 09.01.2019,  Яковченко Р.А., 24.12.2018 г.  в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут Яковченко Р.А.  не явился на регистрацию в отдел полиции № 3 УМВД России по г. Керчи по адресу, Керчь, ул. Р. Люксембург, д.2,  чем не выполнил ограничение установленное решением Керченского городского суда от 02 сентября 2015 г. об установлении административного надзора, согласно которого Яковченко Р.А.  обязан 4 раза в месяц, а именно каждый понедельник месяца  проходить регистрацию в отделе полиции № 3 УМВД России по г. Керчи, в соответствии с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию с 16-00 до 18-00 часов, совершив правонарушение повторно, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст . 19.24 КоАП РФ по постановлению начальника ОП № 3 УМВД России по г. Керчи от 29.05.2018, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст . 19.24 КоАП РФ.

Постановлением начальника ОП № 3 УМВД России по г. Керчи от 29.05.2018 Яковченко Р.А. был признан виновным в совершении правонарушения предусмотренного ч. 1 ст . 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 09.06.2018.

В силу ст . 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. То есть,  совершение Яковченко Р.А. правонарушение                    24.12.2018 г.  образует повторность.

Таким образом, в деле имеются неопровержимые доказательства совершения Яковченко Р.А. административного правонарушения, в связи с чем имеются основания для привлечения Яковченко Р.А. к административной ответственности по ч. 3 ст . 19.24 КоАП РФ.

Вина Яковченко Р.А.в совершении административного правонарушения подтверждается, протоколом об административном правонарушении № РК-117887/65 от 09.01.2019;   рапортом ст. инспектора НОАН ОП № 3 УМВД России по г. Керчи  /изъято/; заверенной копией начальника ОП № 3 УМВД России по г. Керчи от 29.05.2018; заверенной копией решения Керченского городского суда от 02.09.2015 г., заверенной копией графика прибытия лица на регистрацию;  заверенной копией регистрационного листа; объяснением Яковченко Р.А., заверенной копией предупреждения Яковченко Р.А.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, конкретные обстоятельства содеянного, степень вины Яковченко Р.А. в совершении данного административного правонарушения, личность привлекаемого лица, наличие смягчающих обстоятельств, в качестве которых мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

С учетом изложенного, а также принимая во внимание сообщенные Яковченко Р.А.

сведения о том, что каких-либо заболеваний, препятствующих выполнению работы, инвалидности у него не имеется, мировой судья приходит к выводу о назначении Яковченко Р.А. административного наказания в виде обязательных работ, что будет отвечать целям предупреждения совершения им новых правонарушений и являться справедливым.

руководствуясь ст. ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Яковченко Р.А. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.3 19.24 Кодекса РФ об АП и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов.
Разъяснить, что  постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.

Лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.

Предоставление лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, ежегодного оплачиваемого отпуска по основному месту работы не приостанавливает исполнение административного наказания в виде обязательных работ.

Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ.

Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.

Время обязательных работ не может превышать четырех часов в выходные дни и в дни, когда лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, не занято на основной работе, службе или учебе; в рабочие дни - двух часов после окончания работы, службы или учебы, а с согласия лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, - четырех часов. Время обязательных работ в течение недели, как правило, не может быть менее двенадцати часов. При наличии уважительных причин судебный пристав-исполнитель вправе разрешить лицу, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отработать в течение недели меньшее количество часов.

В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.

Мировой судья                                                                                   О.В. Волошина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ

Лингвистический контроль

произвел

Помощник судьи __________Д.С. Привалова

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья_________ О.В. Волошина

« 05   »            02  2019              г.